
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 4 (653)        
02 февраля
2023 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

31 января 2023 года г. Ипатово № 1

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 26 декабря 2022 г. № 131 -кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского
края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными госу-
дарственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты
отдельных категорий граждан»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 12 декабря 2017 г. № 74 (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24
апреля 2018 г. № 75, от 24 июля 2018 г. № 146, от 26 февраля 2019 г. № 6, от 29 марта 2019 г. № 25, от 23 июля 2019 г. № 63, от 26 ноября
2019 г. № 113, от 25 февраля 2020 г. № 10, от 23 июня 2020 г. № 71, от 15 декабря 2020 г. № 153, от 25 января 2022 г. № 5, от 24 мая 2022
г. № 69).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информа-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждены
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

от 31 января 2023 г. № 1

Изменения,
в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Подпункт 1.1. пункта 1 раздела 3 «Функции управления» дополнить подпунктом «34» следующего содержания:
«34) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты отдельным категориям граждан

единовременной денежной компенсации части расходов на приобретение внутридомового газового оборудования для установления в до-
мовладении в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 октября 2022 г. № 91-кз «О предоставлении дополнительной меры со-
циальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ставропольского края, в виде компенсации расходов
на приобретение внутридомового газового оборудования».



Ипатовский информационный вестник                                                                                               02 февраля 2023 года  2

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

31 января 2023 года г. Ипатово № 2

О внесении изменений в Положение об управлении по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 78

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Внести в часть 5 Положения об управлении по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 78 (с изме-
нениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июня 2019 г. № 60, от 28 сентября
2021 г. № 133, от 18 октября 2022 г. № 11) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Управление возглавляет заместитель главы администрации – начальник управления по работе с территориями администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - начальник Управления), назначаемый на должность и освобождаемый от
должности главой Ипатовского округа.»;

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Начальник Управления подчиняется непосредственно главе Ипатовского округа.»;
1.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Начальник Управления имеет двух заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности приказом на-

чальника Управления по согласованию с главой Ипатовского округа.»;
1.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае временного отсутствия начальника Управления его обязанности в части руководства Управлением осуществляет один

из заместителей начальника Управления, в части деятельности заместителя главы администрации Ипатовского округа – заместитель
главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций
и антитеррора администрации Ипатовского округа.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу с 10 февраля 2023 года.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава 
Ипатовского городского Ставропольского края В.Н. Шейкина 

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

31 января 2023 года г. Ипатово № 3

О внесении изменений в Положение о Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 10

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения нормативных
правовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:



Ипатовский  информационный вестник                                                                                             02 февраля 2023 года  3

1. Внести в Положение о Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённый решением Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 10, следующие изменения:

1.1. В главе II:
1) в пункте 2 статьи 6 подпункты г) и д) признать утратившими силу.
1.2. В главе III:
1) в статье 12 подпункт ж) признать утратившим силу;
2) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, за-

местителя председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Полномочия председателя Думы округа, заместителя председателя Думы округа прекращаются досрочно по основаниям и в по-
рядке, предусмотренным Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также в порядке, установленном Регламентом
Думы округа.».

3) в статье 16 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Структура Думы округа определяется Регламентом Думы.».
1.3. В главе IV:
1) статью 21 признать утратившей силу.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                  В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

31 января 2023 года г. Ипатово № 4

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 сентября 2022 г. № 5 «Об утверждении
Положений о комитетах Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения нормативных
правовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению,
контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного по-
рядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 27 сентября 2022 г. № 5, следующие изменения:

1.1. В части 8:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель комитета, заместитель председателя комитета, избираются на заседании комитета большинством голосов от

установленного численного состава комитета открытым голосованием и утверждаются решением Думы.»;
2) в пункте 3 абзац 1 исключить.
2. Внести в Положение о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам,

финансово-кредитной политике и муниципальной собственности, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 27 сентября 2022 г. № 5, следующие изменения:

1.1. В части 8:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель комитета, заместитель председателя комитета, избираются на заседании комитета большинством голосов от

установленного численного состава комитета открытым голосованием и утверждаются решением Думы.»;
2) в пункте 3 абзац 1 исключить.
3. Внести в Положение о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, во-

просам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой информации, утверждённое решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 сентября 2022 г. № 5, следующие изменения:

1.1. В части 8:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:



Ипатовский информационный вестник                                                                                            02 февраля 2023 года  4

«1. Председатель комитета, заместитель председателя комитета, избираются на заседании комитета большинством голосов от
установленного численного состава комитета открытым голосованием и утверждаются решением Думы.»;

2) в пункте 3 абзац 1 исключить.
4. Внести в Положение о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным

отношениям, природопользованию и экологии, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
27 сентября 2022 г. № 5, следующие изменения:

1.1. В части 8:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель комитета, заместитель председателя комитета, избираются на заседании комитета большинством голосов от

установленного численного состава комитета открытым голосованием и утверждаются решением Думы.»;
2) в пункте 3 абзац 1 исключить.
5. Внести в Положение о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строи-

тельства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли, утверждённое решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 сентября 2022 г. № 5, следующие изменения:

1.1. В части 8:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель комитета, заместитель председателя комитета, избираются на заседании комитета большинством голосов от

установленного численного состава комитета открытым голосованием и утверждаются решением Думы.»;
2) в пункте 3 абзац 1 исключить.
6. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                  В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

31 января 2023 года г. Ипатово № 5

О внесении изменений в Положение об аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 30

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения нормативных
правовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 30, следующие изменения:

1.1. Пункт 10 дополнить подпунктами 7), 8) и 9) следующего содержания:
«7) ведает вопросами внутреннего трудового распорядка Думы;
8) осуществляет контроль за работой аппарата Думы;
9) в отсутствие председателя Думы исполняет его обязанности по вопросам организации деятельности аппарата Думы.».
1.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Муниципальные служащие аппарата Думы имеют право:
1) пользоваться в установленном порядке информационными базами данных Думы;
2) взаимодействовать в установленном порядке с аппаратом администрации Ипатовского городского округа Ставропольского

края;
3) участвовать в заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, организуемых в органах местного самоуправления Ипатовского

городского округа Ставропольского края;
4) вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию муниципальной службы, а также по организации ра-

боты по вопросам, относящимся к его компетенции;
5) участвовать по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в

Ставропольском крае;
6) повышать квалификацию в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края;
7) требовать служебного расследования для опровержения порочащих его честь и достоинство сведений;
8) обращаться в судебные органы для разрешения споров, связанных с муниципальной службой.»
1.3. Дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Прекращение полномочий Думы не влечет за собой прекращение деятельности аппарата Думы.».



Ипатовский информационный вестник                                                                                                02 февраля 2023 года  5

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                  В.Н. Шейкина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«18» января 2023 г. г. Ипатово № 09

О внесении изменений в бюджетный прогноз Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 - 2026 годы, утвержденный
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 09 февраля 2021 г. № 128

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ипатовском
городском округе Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сен-
тября 2017 г. № 19, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в бюджетный прогноз Ипатовского городского округа  Ставропольского края  на 2021 - 2026 годы, утвержденный поста-
новлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 09 февраля 2021 г. № 128 (с изменениями, внесенными
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 февраля 2022 г. № 88) следующие измене-
ния:

1) приложение 1 «Прогноз основных характеристик, иных показателей бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского
края» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2) приложение 2 «Предельные объемы расходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию
муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края на период их действия» изложить в редакции согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края Фоменко Т.А., заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны
окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края Головинова Н.С., заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Клинтух
С.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина

Приложение 1
к постановлению администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 09 февраля 2021г. № 128
(в редакции постановления администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 18 января 2023 г. № 09)

Прогноз основных характеристик, иных показателей бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края

млн. рублей



Ипатовский информационный вестник                                                                                                02 февраля 2023 года  6

Показатель 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

ДОХОДЫ - всего 1800.79 1915.41 2242.27 2213.41 2083.83 1814.37 1817.81 1899.02

Собственные доходы 806.42 850.53 907.46 901.4 967.75 902 934.29 966.69

из них: Налоговые 521.81 343.94 368.99 381.17 388.56 391.71 399.6 403.85

налог на доходы физических лиц 344.98 192 191.86 194.55 205.68 198.38 199.55 201.8

акцизы 36.94 34.45 40.28 48.75 41.7 41.7 41.7 42.12

налоги на имущество 64.02 70.93 74.73 77.09 77.05 79.66 81.79 82.61

налоги на совокупный доход 70.44 41.01 56.79 55.56 58.2 65.75 70.09 70.79

прочие налоговые доходы 5.43 5.55 5.33 5.27 5.93 6.22 6.47 6.53

Неналоговые 57.86 61.68 84.56 80.61 86.13 78.31 78.58 79.36

Дотация 226.75 444.91 453.91 439.57 493.06 431.98 456.11 483.48

Безвозмездные перечисления 994.37 1064.88 1334.81 1312.01 1116.08 912.38 883.52 932.33

1 2 3 5 6 7 8 9

РАСХОДЫ - всего 1730.5 1952.73 2149.41 2448.58 2083.83 1814.37 1817.81 1899.02

Общегосударственные вопросы
256.37 264.93 276.5 318.25 298 295.99 294.85 319.02

Национальная оборона
0 0 0 0.84 0 0 0 0

Национальная безопасность и
правоохранительная деятель-
ность

4.36 5.53 6.51 7.29 7.31 7.31 7.31 8.6

Национальная экономика
153.53 189.35 171.66 377.66 169.36 138.27 138.27 145.52

Жилищно-коммунальное хозяй-
ство

88.52 46.27 65.11 83.89 67.21 37.82 37.84 40.5

Охрана окружающей среды
0.5 0.85

Образование
687.4 734.74 796.67 859.46 923.66 809.04 808.57 857.05

Культура, кинематография
136.8 137.43 139.95 135.18 127.82 131.4 128.33 145.07

Социальная политика
370.03 535 642.74 645.18 472.58 354.04 337.74 363.84

Физическая культура и спорт
33.49 39.48 49.77 19.98 17.89 17.57 17.58 19.42

Условно утвержденные расходы
22.93 47.32

Дефицит (-)/профицит (+)
70.29 -37.32 92.86 -235.17

Приложение 2
к постановлению администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 09 февраля 2021г. № 128
(в редакции постановления администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 18 января 2023 г. № 09)

Предельные объемы расходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию 
муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края на период их действия

млн. рублей



Ипатовский информационный вестник                                                                                                02 февраля 2023 года  7

Показатель 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Расходы бюджета Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края
(далее – местный бюджет), всего

1730.5 1952.73 2149.41 2448.58 2083.83 1814.37 1817.81 1899.02

из них:

расходы на реализацию 1710.24 1937.67 2136.73 2424.63 2062.73 1781.83 1760.87 1839.58

муниципальных программ Ипатовского
городского округа  Ставропольского
края, всего
в том числе:

1. Развитие образования в Ипатовском
городском округе Ставропольского края

695.31 742.74 806.49 872.14 937.87 826.75 826.94 864.24

2. Развитие культуры в Ипатовском го-
родском округе Ставропольского края

135.96 137.1 139.09 135.05 126.76 130.34 127.27 133

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. Развитие жилищно-коммунального хо-
зяйства, защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций в Ипатов-
ском городском округе Ставропольского
края

102.14 93.8 106.75 137.44 119.5 90.41 90.18 94.19

4. Управление муниципальными финан-
сами Ипатовского городского округа
Ставропольского края

41.24 46.89 44.29 49.16 47.18 47.18 47.14 49.3

5. Управление имуществом, развитие
градостроительства и архитектуры Ипа-
товского городского округа Ставрополь-
ского края

13.27 13.9 13.68 16.67 15.52 15.55 15.55 16.19

6. Развитие экономики, малого и сред-
него бизнеса, потребительского рынка и
улучшение инвестиционного климата в
Ипатовском городском округе Ставро-
польского края

135.43 145.79 157.63 177.7 174.32 175.06 174.22 182.12

7. Социальная поддержка граждан в
Ипатовском городском округе Ставро-
польского края

344.59 509.7 616.38 605.18 444.14 326.04 307.62 321.38

8. Молодежь Ипатовского городского
округа Ставропольского края

6.11 10.15 6.32 17.93 5.88 6.31 7.76 8.09

9. Развитие физической культуры и мас-
сового спорта на территории Ипатов-
ского городского округа
Ставропольского края

33.49 39.48 49.65 19.97 17.86 17.54 17.54 18.21

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10. Развитие транспортной системы и
обеспечение безопасности дорожного
движения Ипатовского городского
округа Ставропольского края

145.24 188.16 170.22 375.66 159.2 136.71 136.71 142.75

11. Развитие сельского хозяйства в Ипа-
товском городском округе Ставрополь-
ского края

3.37 4.27 4.05 4.84 3.94 3.94 3.94 4.05

12. Развитие градостроительства и архи-
тектуры Ипатовского городского округа
Ставропольского края

7.37 0.17 0 0 0 0 0 0

13. Межнациональные отношения, под-
держка казачества, профилактика право-
нарушений и терроризма в Ипатовском
городском округе Ставропольского края

5.72 3.32 7.29 10.3 8.2 3.84 3.84 3.9

14. Формирование современной город-
ской среды 

38.65 0.46 13.21 0.61 0.06 0.06 0.06 0.06

15. Малое село Ипатовского городского
округа Ставропольского края

2.35 1.74 1.68 1.98 2.3 2.1 2.1 2.1



Ипатовский информационный вестник                                                                                                02 февраля 2023 года  8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 января 2023 г. г. Ипатово № 55

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шевченко, дом 1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 06 марта 2020 г. № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства», на основании заявления Цораевой Екатерины Павловны
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства
от 17 января 2023 г. № 03-01-477, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных
интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить с 03 февраля 2023 г. по 13 февраля 2023 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, распо-
ложенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край
Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шевченко, дом 1, согласно приложению.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено от-
носительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово,
ул. Шевченко, дом 1.

2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено от-
носительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово,
ул. Шевченко, дом 1.

3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение
к постановлению администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края 

от 26 января 2023 г. № 55

П Р О Е К Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

_____________ 2023 г. г. Ипатово № _____

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13,
расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:
край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шевченко, дом 1



Ипатовский информационный вестник                                                                                      02 февраля 2023 года  9

Рассмотрев заявление Цораевой Екатерины Павловны от 17 января 2023 г. № 03-01-477 о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего им на праве собственности, о чем в Едином государственном рее-
стре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 11 июля 2022 г. сделана запись регистрации № 26:02:104129:13-26/108/2022-2, что
подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 19 января 2023 г. КУВИ-
001/2023-11369082, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке организации
и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского
городского округа Ставропольского края,  утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28
августа 2018 г. № 156, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на основании про-
токола общественных обсуждений от  _________ 2023 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений от ___________ 2023
г. №__, рекомендаций главе Ипатовского городского округа Ставропольского края о предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово,
ул. Шевченко, дом 1, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов пра-
вообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером
26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый
адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шевченко, дом 1, общей площадью 874 +/- 10,35 кв.м., с разре-
шенным использованием: Для индивидуального жилищного строительства, магазины.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»: 

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2023 г. №__.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

_________________

ИНФОРМАЦИЯ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края информирует многодетные семьи, что в соответствии со
ст. 19 Закона Ставропольского края от 09.04.2015 года № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» 

Гражданам, имеющим трех и более детей, предоставляются в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся у них
на праве аренды при условии, если на земельном участке завершено строительство объекта индивидуального жилищного строительства
и на него зарегистрировано право общей собственности всех членов многодетной семьи и если ранее гражданину, а также его супругу
(супруге) земельные участки в собственность бесплатно не предоставлялись.

Решение о предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельного участка, предо-
ставленного им в аренду, принимается органом, осуществляющим распоряжение земельным участком, в месячный срок со дня обращения
указанных граждан с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.

Гражданам, имеющим трех и более детей, постоянно проживающим на территории Ставропольского края не менее трех лет, не
имеющим в аренде земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства и со-
стоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющим основания для постановки их на данный учет, земельный
участок предоставляется для указанных целей в аренду на срок 20 лет в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Договор аренды
земельного участка заключается с множественностью лиц на стороне арендатора земельного участка. Права и обязанности по договору
аренды земельного участка на период строительства объекта индивидуального жилищного строительства не могут быть переданы третьим
лицам, за исключением случаев передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка детям, супругу (супруге).

Дополнительно сообщаем, что с целью предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, гражданам, имеющим трех и более детей на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края было сфор-
мировано два земельных участка обеспеченных инженерной инфраструктурой:

- с кадастровым номером 26:02:104107:280, площадью 1249 кв.м, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатов-
ский городской округ, г. Ипатово, пер. Легкий, земельный участок 10, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного
использования: для индивидуального жилищного строительства;

- с кадастровым номером 26:02:104107:281, площадью 1249 кв.м, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатов-
ский городской округ, г. Ипатово, пер. Легкий, земельный участок 8, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного
использования: для индивидуального жилищного строительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2023 года  10

Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год) (утв. Минтруда РФ, по

состоянию на 30 декабря 2022 г.)

Данные Методические рекомендации разработаны с целью разъяснения отдельных ситуаций, возникающих при заполнении
справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, носят рекомендательный характер и не являются
нормативным правовым актом Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 25 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 “О мерах по реализации от-
дельных положений Федерального закона “О противодействии коррупции” Министерство труда и социальной защиты Российской Фе-
дерации осуществляет оказание консультативной и методической помощи в реализации требований федеральных законов, нормативных
правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации о противодействии коррупции федеральным
государственным органам, государственным внебюджетным фондам, иным организациям, созданным на основании федеральных законов,
а также уполномочено издавать методические рекомендации и другие инструктивно-методические материалы по данным вопросам.

В этой связи пунктом 2 раздела 4 протокола заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противо-
действию коррупции от 24 апреля 2015 г. N 47 федеральным государственным органам, органам государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органам местного самоуправления, государственным корпорациям (компаниям), фондам и иным организациям,
созданным Российской Федерацией на основании законов, а также организациям, созданным для выполнения задач, поставленных перед
федеральными государственными органами, поручено при реализации требований законодательства о противодействии коррупции ру-
ководствоваться издаваемыми Минтрудом России методическими рекомендациями и другими инструктивно-методическими материа-
лами.

В свою очередь, исходя из Типового положения о подразделении федерального государственного органа по профилактике кор-
рупционных и иных правонарушений и Типового положения об органе субъекта Российской Федерации по профилактике коррупционных
и иных правонарушений, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 г. N 364 “О мерах по совершенство-
ванию организации деятельности в области противодействия коррупции”, уполномоченными на оказание консультативной помощи по
вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, является подразделение
государственного органа, органа местного самоуправления или организации по профилактике коррупционных и иных правонарушений
(орган субъекта Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений).

В этой связи лица, на которых возложены ограничения и запреты, требования о предотвращении или урегулировании конфликта
интересов, обязанности, установленные законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, для получения соот-
ветствующей консультативной помощи, в том числе по вопросам заполнения справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, форма которой утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 “Об утвер-
ждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые
акты Президента Российской Федерации” (далее - справка), обращаются в указанное подразделение.

При возникновении у подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений сложностей в предоставлении
консультаций сотрудникам таких подразделений рекомендуется сначала обратиться в рабочем порядке к ответственным специалистам
Департамента проектной деятельности и государственной политики в сфере государственной и муниципальной службы Минтруда России
в части разрешения сложившейся ситуации и при необходимости направить официальный запрос с приложением всех материалов, ха-
рактеризующих ситуацию, с просьбой оказать консультативную помощь такому подразделению.

При этом подразделениям по профилактике коррупционных и иных правонарушений территориальных органов федеральных
государственных органов, государственных внебюджетных фондов или аналогичных подразделений организаций, созданных для выпол-
нения задач, поставленных перед федеральными государственными органами, целесообразно в первую очередь обращаться в соответ-
ствующий центральный аппарат. Аналогично подразделениям по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственных
органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления целесообразно в первую очередь обращаться в соответ-
ствующий орган субъекта Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

I. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является обязанностью
соответствующего лица, предусмотренной антикоррупционным законодательством.

Лица, обязанные представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Сведения) представляются
лицами, замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять такие Сведения
(далее - служащий (работник)), а именно:

1) лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Россий-
ской Федерации, муниципальные должности (последние - с учетом особенностей, установленных подпунктом 2 настоящего пункта);

2) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительных органов сельских поселений и осуществ-
ляющими свои полномочия на непостоянной основе, - в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи вакантного депу-
татского мандата или прекращения осуществления полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году
представления Сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи
3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ “О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам”. В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, такие лица сообщают об этом
высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

3) государственными и муниципальными служащими, замещающими должности, включенные в перечни, утвержденные нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации;

4) работниками государственных корпораций (компаний, публично-правовых компаний), государственных внебюджетных фон-
дов, иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федеральных законов, замещающими должности, назначение
на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Российской Федерации или Правительством Российской Федерации,
и должности, включенные в перечни, утвержденные нормативными актами фондов, локальными нормативными актами организаций;



Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2023 года  11

5) лицами, замещающими должности членов Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, иные должности
в Центральном банке Российской Федерации, включенные в перечень, утвержденный Советом директоров Центрального банка Российской
Федерации;

6) работниками организаций, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными орга-
нами, замещающими отдельные должности на основании трудового договора в данных организациях, включенные в перечни, утвержден-
ные федеральными государственными органами;

7) атаманом Всероссийского казачьего общества и атаманами войсковых казачьих обществ, внесенных в государственный реестр
казачьих обществ в Российской Федерации (далее - атаман войскового казачьего общества);

8) уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг (далее - финансовый уполномоченный), руководителем службы
обеспечения деятельности финансового уполномоченного;

9) иными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются гражданином, претендующим

на замещение (далее - гражданин):
1) государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муници-

пальной должности;
2) любой должности государственной службы Российской Федерации (поступающим на службу);
3) должности муниципальной службы, включенной в перечни, утвержденные нормативными правовыми актами Российской

Федерации;
4) должности в государственных корпорациях (компаниях, публично-правовых компаниях), государственных внебюджетных

фондах, иных организациях, создаваемых Российской Федерацией на основании федеральных законов, назначение на которую и осво-
бождение от которой осуществляется Президентом Российской Федерации или Правительством Российской Федерации, и должности,
включенной в перечни, утвержденные нормативными актами фондов, локальными нормативными актами организаций;

5) должности члена Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, должности в Центральном банке Российской
Федерации, включенные в перечень, утвержденный Советом директоров Центрального банка Российской Федерации;

6) отдельной должности на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных
перед федеральными государственными органами, включенной в перечни, утвержденные федеральными государственными органами;

7) должности атамана войскового казачьего общества (атаманом войскового казачьего общества, избранным высшим органом
управления войскового казачьего общества при внесении Президенту Российской Федерации представления об утверждении атамана
войскового казачьего общества) и атамана Всероссийского казачьего общества;

8) должности финансового уполномоченного, руководителя службы обеспечения деятельности финансового уполномоченного;
9) иных должностей в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Законами субъектов Российской Федерации могут быть установлены иные особенности представления Сведений (например,

установление обязанности для граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, должности главы местной админист-
рации по контракту, в течение определенного периода со дня наделения полномочиями по должности (назначения, избрания на должность)
представить Сведения в утвержденном порядке).

3. Лица, претендующие и (или) замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности
субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, должности государственной службы Российской Федерации, муниципаль-
ной службы на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской обла-
сти, не представляют Сведения в рамках декларационной кампании 2023 года.

Лица, претендующие и (или) замещающие должности в отдельных категориях организаций, расположенных на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, не представляют Сведения
в рамках декларационной кампании 2023 года.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются также федеральным госу-
дарственным служащим, замещающим должность государственной службы, не предусмотренную перечнем должностей, утвержденным
Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557 “Об утверждении перечня должностей федеральной государственной
службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей”, и претендующим на замещение должности государственной службы в данном
государственном органе, предусмотренной этим перечнем.

5. В период проведения специальной военной операции и до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской
Федерации военнослужащие, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники уголовно-исполнительной системы Рос-
сийской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации (далее - военнослужащие, сотрудники и лица), замещающие
должности федеральной государственной службы, не предусмотренные соответствующим перечнем должностей, и претендующие на за-
мещение должностей федеральной государственной службы, предусмотренных таким перечнем, не представляют Сведения в случае
если:

1) такие военнослужащие, сотрудники и лица принимают или принимали участие в специальной военной операции или непо-
средственно выполняют или выполняли задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (вне зависимости от продолжительности и периода участия
(выполнения задач);

2) планируется участие таких военнослужащих, сотрудников и лиц в специальной военной операции или непосредственное вы-
полнение ими задач, связанных с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-
порожской области, Херсонской области и Украины (если планируемое участие не состоялось и (или) отменено, данный подпункт не
применяется).

Обязательность представления Сведений

6. Нахождение служащего (работника) в отпуске (ежегодном оплачиваемом отпуске, отпуске без сохранения денежного содер-
жания, отпуске по уходу за ребенком или другом предусмотренном законодательством отпуске), временная нетрудоспособность или иной
период неисполнения должностных обязанностей в соответствии с антикоррупционным законодательством не освобождает от обязанности
представить Сведения.



Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2023 года  12

7. В период проведения специальной военной операции и до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской
Федерации Сведения не представляют военнослужащие, сотрудники и лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной воен-
ной операции или непосредственно выполняющие (выполнявшие) задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также лица, направленные
(командированные) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представ-
лять Сведения.

Данное положение также затрагивает лиц, которые ранее направлены (командированы) для выполнения задач на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, но уже вернулись на по-
стоянное место прохождения службы (работы) (вне зависимости от продолжительности и периода выполнения задач).

8. Лица, призванные на военную службу по мобилизации или заключившие в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального
закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ “О воинской обязанности и военной службе” контракт о прохождении военной службы либо контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, Сведения не представ-
ляют.

9. Приостановление правоотношений, предусмотренное федеральными нормативными правовыми актами, в связи с призывом
на военную службу по мобилизации или в связи с заключением в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта
1998 г. N 53-ФЗ “О воинской обязанности и военной службе” контракта о прохождении военной службы либо контракта о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предполагает, что приостанавливается осу-
ществление установленных по основному месту службы (работы) прав и обязанностей, в том числе касающихся представления Сведе-
ний.

10. При невозможности представить Сведения лично служащему (работнику) рекомендуется направить их в государственный
орган, орган местного самоуправления, организацию посредством почтовой связи. Сведения, направленные через организацию почтовой
связи, считаются представленными в срок, если были сданы в организацию почтовой связи до 24 часов последнего дня срока, указанного
в пункте 12 настоящих Методических рекомендаций.

Сроки представления Сведений

11. Граждане представляют Сведения (без заполнения раздела 2 справки) при подаче документов для наделения полномочиями
по должности, назначения или избрания на должность (до назначения на должность, вместе с основным пакетом документов).

Участие гражданина в конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Феде-
рации не предполагает обязанность представить Сведения. Сведения представляются перед назначением на должность государственной
гражданской службы Российской Федерации.

Атаманы войсковых казачьих обществ, избранные высшим органом управления войсковых казачьих обществ, представляют
Сведения при внесении Президенту Российской Федерации представления об утверждении атамана войскового казачьего общества.

12. Служащие (работники) представляют Сведения ежегодно в следующие сроки:
1) не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным (Президент Российской Федерации, члены Правительства Российской Фе-

дерации, Секретарь Совета Безопасности Российской Федерации, федеральные государственные служащие Администрации Президента
Российской Федерации и др.);

2) не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным (государственные служащие, муниципальные служащие, работники Цент-
рального банка Российской Федерации, работники государственных корпораций (компаний, публично-правовых компаний), государст-
венных внебюджетных фондов, иных организаций, созданных на основании федеральных законов, организаций, создаваемых для
выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами, атаманы войсковых казачьих обществ, утвержденные
Президентом Российской Федерации, и др.).

13. Сведения могут быть представлены служащим (работником) в любое время, начиная с 1 января года, следующего за отчет-
ным.

14. Откладывать представление Сведений до апреля не рекомендуется, особенно в случае планируемого длительного отсутствия
служащего (работника), например, убытия в служебную командировку или отпуск.

15. Если последний день срока представления Сведений приходится на нерабочий день, то Сведения представляются в последний
рабочий день. В нерабочий день Сведения направляются посредством почтовой связи с соблюдением условий, указанных в пункте 10
настоящих Методический рекомендаций.

Нерабочий день не является основанием для переноса срока представления Сведений.
16. Временно исполняющий обязанности высшего должностного лица субъекта Российской Федерации представляет Сведения

в течение 15 дней со дня назначения на должность.

Лица, в отношении которых представляются Сведения

17. Сведения представляются отдельно:
1) в отношении служащего (работника),
2) в отношении его супруги (супруга),
3) в отношении каждого несовершеннолетнего ребенка служащего (работника).
Например, служащий (работник), имеющий супругу и двоих несовершеннолетних детей, обязан представить четыре справки -

отдельно на себя и на каждого члена семьи. Не допускается представление Сведений на двух и более лиц (например, на двоих несовер-
шеннолетних детей) в одной справке.

18. Отчетный период и отчетная дата представления Сведений, установленные для граждан и служащих (работников), различны:
1) гражданин представляет:
а) сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предше-

ствующий году подачи документов (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, цен-
ных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные
цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвоз-
мездной сделки;

б) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности,



Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2023 года  13

сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию
на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов (на отчетную дату);

2) служащий (работник) представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах и расходах, доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за ка-

лендарный год, предшествующий году представления Сведений (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе,
транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые фи-
нансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного пе-
риода в результате безвозмездной сделки;

б) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности,
сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию
на конец отчетного периода (31 декабря года, предшествующего году представления Сведений);

3) лицо при назначении временно исполняющим обязанности высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
представляет сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, пред-
шествующий году назначения (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных
бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые
права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной
сделки, а сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, све-
дения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию
на день назначения.

19. Перевод на иную должность государственной гражданской службы Российской Федерации в другой государственный орган
или на государственную службу Российской Федерации иного вида предполагает увольнение с государственной гражданской службы
Российской Федерации и, как следствие, необходимость представления Сведений в рамках подпункта 1 пункта 18 настоящих Методи-
ческих рекомендаций.

Замещение конкретной должности на отчетную дату как основание для представления Сведений

20. Служащий (работник), если иное не предусмотрено нормативным правовым актом Российской Федерации, должен предста-
вить Сведения, если по состоянию на 31 декабря отчетного года:

1) замещаемая им на указанную дату должность была включена в соответствующий перечень должностей, а сам служащий (ра-
ботник) замещал указанную должность;

Таким образом, в случае, если замещаемая служащим (работником) должность включена в перечень должностей в период дек-
ларационной кампании, то обозначенная корректировка не приводит к возникновению у служащего (работника) обязанности представить
Сведения. Равно как исключение соответствующей должности из перечня должностей в период декларационной кампании не приводит
к освобождению от обязанности по представлению Сведений в случае, если такая должность была включена в перечень должностей по
состоянию на 31 декабря отчетного года.

2) временно замещаемая им должность, обязанности по которой исполнялись служащим (работником) в соответствии с приказом
(распоряжением) представителя нанимателя (работодателя), была включена в соответствующий перечень должностей.

Служащий (работник) не представляет Сведения в рамках декларационной кампании, если он назначен на должность, вклю-
ченную в соответствующий перечень должностей, или временно замещает указанную должность после 31 декабря отчетного года, за ис-
ключением случаев, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации (см., например, Положение о
представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещаю-
щими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 558).

21. Представление Сведений после увольнения служащего (работника) в период с 1 января по 1 (30) апреля 2023 г. не требуется.
22. В случае замещения работником нескольких должностей в одной организации (внутреннее совместительство, т.е. работник

заключил трудовой договор о выполнении в свободное от основной работы время другой регулярной оплачиваемой работы у того же ра-
ботодателя), замещение которых влечет обязанность представлять Сведения, то таким работником заполняется одна справка с указанием
обеих должностей.

При внешнем совместительстве (работником заключен трудовой договор о выполнении в свободное от основной работы время
другой регулярной оплачиваемой работы у другого работодателя) работник, замещающий должности в разных организациях, замещение
которых влечет обязанность представлять Сведения, представляет в данные организации две справки (заполняются отдельно для каждой
должности). Количество справок, представляемых в отношении членов семьи, не меняется.

Члены Совета федеральной территории “Сириус” представляют справки в качестве лиц, замещающих государственные долж-
ности Российской Федерации, а также в качестве лица, замещающего иную публично-правовую должность (если применимо) (см., на-
пример, часть 9 статьи 12 Федерального закона от 22 декабря 2020 г. N 437-ФЗ “О федеральной территории “Сириус”).

Депутат муниципального образования, обладающий, например, статусом депутата муниципального района и соответствующего
городского поселения, может представить одну справку, на титульном листе которой укажет обе замещаемые муниципальной должности
(и иные должности при необходимости), в случае, если такой порядок установлен соответствующим нормативным правовым актом субъ-
екта Российской Федерации.

Определение круга лиц (членов семьи), в отношении которых необходимо представить Сведения

23. Сведения представляются с учетом семейного положения, в котором находился гражданин, служащий (работник) по состоя-
нию на отчетную дату.

Супруги

24. При представлении Сведений в отношении супруги (супруга) следует учитывать положения статей 10 “Заключение брака”
и 25 “Момент прекращения брака при его расторжении” Семейного кодекса Российской Федерации.

25. Согласно статье 10 Семейного кодекса Российской Федерации права и обязанности супругов возникают со дня государст-
венной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния.



Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2023 года  14

26. Согласно статье 25 Семейного кодекса Российской Федерации брак, расторгаемый в органах записи актов гражданского со-
стояния, прекращается со дня государственной регистрации расторжения брака в книге регистрации актов гражданского состояния, а при
расторжении брака в суде - со дня вступления решения суда в законную силу (а не в день принятия такого решения).

27. Лица, обязанные представлять Сведения в отношении своих супруг (супругов), не представляют такие Сведения, если:
1) их супруги являются военнослужащими, сотрудниками и лицами и принимают (принимали) участие в специальной военной

операции или непосредственно выполняют (выполняли) задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

2) их супруги направлены (командированы) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выполняют такие задачи;

3) их супруги призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
4) их супруги оказывают на основании заключенного ими контракта добровольное содействие в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации.
В этом случае такими лицами могут быть представлены документы, подтверждающие обозначенный статус их супруг (супру-

гов).
28. Непредставление Сведений в отношении своей супруги (супруга), указанной в пункте 27 настоящих Методических реко-

мендаций:
1) служащим (работником) в ситуациях, предусмотренных пунктом 1 настоящих Методических рекомендаций, не требует на-

правления и соответствующего рассмотрения заявления, предусмотренного пунктом 39 настоящих Методических рекомендаций;
2) гражданином в ситуациях, предусмотренных пунктом 2 настоящих Методических рекомендаций, не может являться основа-

нием для отказа в поступлении (назначении);
3) служащим (работником) в ситуациях, предусмотренных пунктом 4 настоящих Методических рекомендаций, не может яв-

ляться основанием для отказа в назначении.

Несовершеннолетние дети

29. Статья 60 Конституции Российской Федерации устанавливает, что гражданин Российской Федерации может самостоятельно
осуществлять в полном объеме свои права и обязанности с 18 лет. Таким образом, ребенок считается совершеннолетним при достижении
им возраста 18 лет.

30. При представлении Сведений в отношении несовершеннолетних детей следует учитывать, что лицо считается достигшим
определенного возраста на следующий день после дня рождения.

31. Представление служащим (работником) Сведений в отношении несовершеннолетнего ребенка, в случае если служащий (ра-
ботник) является опекуном (попечителем), его супруга (супруг) является опекуном (попечителем) или его супруга (супруг) является усы-
новителем такого ребенка, не является нарушением.

32. Сведения в отношении несовершеннолетних детей, проживающих раздельно со служащим (работником) в случае, если слу-
жащий (работник) не лишен родительских прав, представляются в установленном порядке.

Уточнение представленных Сведений

33. Гражданин может представить уточненные Сведения в течение одного месяца со дня представления Сведений в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

34. Служащий (работник), замещающий должность, не включенную в соответствующий перечень, и претендующий на замеще-
ние должности, предусмотренной перечнем, может представить уточненные Сведения в течение одного месяца со дня представления
Сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

35. Служащий (работник) может представить уточненные Сведения в течение одного месяца после окончания срока представ-
ления Сведений (1 (30) апреля года, следующего за отчетным), а именно включительно в срок до 1 (31) мая года, следующего за отчет-
ным.

36. Представление уточненных Сведений предусматривает повторное представление только справки, в которой не отражены
или не полностью отражены какие-либо Сведения либо имеются ошибки.

37. Представление уточненных Сведений за предыдущие декларационные кампании не предусмотрено. В случае выявления
служащим (работником), что в Сведениях за предыдущие декларационные кампании не отражены или не полностью отражены какие-
либо сведения либо имеются ошибки, такому служащему (работнику) рекомендуется к представляемой в 2023 году справке приложить
соответствующие письменные пояснения (например, ситуации, связанные с выявлением счета в кредитной организации, отрытого в
2021 году, но не отраженного в справке, представленной в рамках декларационной кампании 2022 года).

38. В случае если лицо не представило Сведения в период декларационной кампании, то основания для представления уточ-
ненных Сведений у него отсутствуют.

Рекомендуемые действия при невозможности представить Сведения в отношении члена семьи

39. При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своей супруги (супруга), своих несовершеннолетних детей служащему (работнику) следует обратиться с заявлением,
предусмотренным абзацем третьим подпункта “б” пункта 2 Положения о порядке рассмотрения президиумом Совета при Президенте
Российской Федерации по противодействию коррупции вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному)
поведению лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и отдельные должности федеральной государственной
службы, и урегулирования конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 25 февраля 2011 г. N 233 “О некоторых вопросах организации деятельности президиума Совета при Президенте Российской
Федерации по противодействию коррупции”, абзацем третьим подпункта “б” пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению тре-
бований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного
Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 “О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов”, пунктом 11 Положения о представлении атаманами
Всероссийского казачьего общества и войсковых казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской
Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного Указом Президента Россий-



Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2023 года  15

ской Федерации от 9 октября 2017 г. N 472 “О представлении атаманами Всероссийского казачьего общества и войсковых казачьих об-
ществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера и о внесении изменения в форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460”.

40. Заявление подается в порядке, установленном нормативным правовым актом органа публичной власти или актом организа-
ции.

Заявление при наличии длящихся обстоятельств подается ежегодно. При этом подача рассматриваемого заявления не предпо-
лагает необходимость представления имеющихся в распоряжении служащего (работника) Сведений (частичных Сведений в отношении
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей).

41. Заявление должно быть направлено до истечения срока, установленного для представления служащим (работником) Сведе-
ний.

42. Для служащих (работников) право направить заявление о невозможности представить сведения о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера законодательством не предусмотрено.

43. Для граждан право направить заявление о невозможности представления Сведений в отношении супруги (супруга) или не-
совершеннолетних детей законодательством не предусмотрено.

44. Вопросы подачи лицом, замещающим муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения
и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, заявления о невозможности сообщить высшему должностному лицу субъ-
екта Российской Федерации о том, что в течение отчетного периода супругой (супругом) или несовершеннолетними детьми не соверша-
лись сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ “О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам”, регулируются законом субъекта Российской Федера-
ции.

Вопросы подачи руководителем государственного учреждения субъекта Российской Федерации или руководителем муници-
пального учреждения заявления о невозможности представить Сведения в отношении супруги (супруга) или несовершеннолетних детей
регулируются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым актом соответственно.

II. Заполнение справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

45. Форма справки является унифицированной для всех лиц, на которых распространяется обязанность представлять Сведения.
46. Справку рекомендуется заполнять на основании правоустанавливающих и иных подтверждающих официальных документов.

Не рекомендуется пользоваться информацией, полученной по телефону, в том числе в виде смс-сообщения.
Например, заполнение справки на основании полученной информации из единой формы, установленной Указанием Банка Рос-

сии от 27 мая 2021 г. N 5798-У “О порядке предоставления кредитными организациями и некредитными финансовыми организациями
гражданам сведений о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, о единой форме предоставления сведений и порядке ее заполнения” (далее -
Указание Банка России N 5798-У), является достаточным (за исключением случая, когда необходимая для заполнения справки информация
отсутствует у соответствующей кредитной организации или некредитной финансовой организации и имеется у другой организации или
государственного (муниципального) органа).

К справке могут быть приложены любые документы, в том числе пояснения служащего (работника). При этом разделами 2 и 4
справки предусмотрены случаи, при которых к справке в обязательном порядке прилагаются соответствующие документы. В иных случаях
приложение является правом служащего (работника).

47. Справка заполняется с использованием актуальной на дату представления Сведений версии специального программного
обеспечения “Справки БК” (далее - СПО “Справки БК”). Оценка актуальности версии СПО “Справки БК” осуществляется при приеме
справки.

При печати справки формируются зоны со служебной информацией (штриховые коды и т.п.), нанесение каких-либо пометок на
которые не допускается.

48. СПО “Справки БК” размещено на официальном сайте Президента Российской Федерации (http://www.kremlin.ru/structure/ad-
ditional/12), ссылка на который также размещена на официальном сайте федеральной государственной информационной системы “Единая
информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации” (https://goss-
luzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk).

49. При заполнении справок с использованием СПО “Справки БК” личной подписью заверяется только последний лист справки.
Наличие подписи на каждом листе (в пустой части страницы) не является нарушением. Лицу, представляющему справки, рекомендуется
распечатать и подписать справки в течение одного дня (одной датой).

Также не рекомендуется осуществлять подмену листов справки, листами, напечатанными в иной момент времени. При этом
листы одной справки не следует менять и вставлять в другие справки, даже если они содержат идентичную информацию и время печати.

Согласно Инструкции о порядке заполнения справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера с использованием СПО “Справки БК” необходимо учитывать следующее:

- для печати справок используется лазерный принтер, обеспечивающий качественную печать;
- не допускаются дефекты печати в виде полос, пятен (при дефектах барабана или картриджа принтера);
- не допускается наличие подписи и пометок на линейных и двумерных штрих-кодах (подпись на справке может быть поставлена

в правом нижнем углу всех страниц, кроме последней. На последней странице подпись ставится в специально отведенном месте.);
- не допускаются рукописные правки.
Справки не следует прошивать и фиксировать скрепкой.
Печатать справки рекомендуется только на одной стороне листа.
50. В справке применимые сведения, выраженные в иностранной валюте, указываются в рублях по курсу Банка России на от-

четную дату. Сведения об официальных курсах валют на заданную дату, устанавливаемых Банком России, размещены на его официальном
сайте: https://www.cbr.ru/currency_base/daily/. Если Банком России не установлен официальный курс валюты, то допускается использование
данных из официальных источников в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” (например, информации с официального
сайта кредитной организации в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”).



Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2023 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

КС РФ разбирался с применением ПСН к ремонту жилья и других построек
Постановление Конституционного Суда РФ от 26 января 2023 г. N 4-П “По делу о проверке конституционности подпункта

12 пункта 2 статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина М.Н. Петрова”
В отношении определенных видов деятельности регионы могут вводить применение ПСН. В разные периоды перечень этих

видов неоднократно корректировали.
Заявитель попытался оспорить норму, которая в спорный период позволяла вводить ПСН в отношении ремонта жилья и других

построек. Согласно его доводам на практике правило применяли произвольно. Считалось, что нельзя относить к такой деятельности ре-
монт на недостроенных объектах и на тех, что не предназначены для проживания.

КС РФ счел, что норму в оспариваемой редакции применяли верно. Она позволяла использовать ПСН с учетом конкретного со-
держания деятельности и характеристик объектов, на которые она направлена.

В спорный период ГрК РФ определял ремонт как восстановление эксплуатационных характеристик существующей постройки,
а не создание нового объекта или придание последнему таких свойств.

Выполнение работ на незавершенных объектах относят к строительным работам, а не к ремонтным. Между тем зачастую после
ввода в эксплуатацию здания, например МКД, требуется проводить отделочные и иные подобные работы, чтобы использовать его в ка-
честве жилья. Подобную деятельность можно квалифицировать как ремонтные или иные работы, в отношении которых можно применять
ПСН. Такой вопрос решают в каждом конкретном случае, учитывая особенности этих работ, т. е. принимают во внимание их реальный
характер и содержание, а не формальный факт того, ввели объект или нет в эксплуатацию на момент их проведения.

В отношении назначения объектов все более однозначно. По смыслу нормы в ее оспариваемой редакции подразумевается ремонт
только тех зданий, что связаны с проживанием граждан, предназначены для обслуживания жилья и т. п. Если бы законодатель подразумевал
деятельность по ремонту любых объектов, он закрепил бы в норме только термин “постройка”.

Президент уточнил порядок установления уровней террористической опасности
Указ Президента РФ от 31 января 2023 г. N 48 “О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 14

июня 2012 г. N 851 “О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнитель-
ных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства” и в Порядок, утвержденный этим Указом”

При установлении уровней террористической опасности срок их действия не определяется.
Представление председателя региональной антитеррористической комиссии об установлении, изменении или отмене критиче-

ского (“красного”) уровня террористической опасности должно быть согласовано с руководителем территориального органа безопасно-
сти.

Усиление контроля за передвижением транспортных средств через границы региона, а также их досмотр с применением тех-
средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ допускаются при высоком (“желтом”) уровне террористической опасности. Ранее
такие меры были возможны только при критическом (“красном”) уровне.

Указ вступает в силу со дня подписания.

ФНС сообщила об обновлении формы 3-НДФЛ
Информация Федеральной налоговой службы от 27 января 2023 г. “Как изменилась форма декларации 3-НДФЛ в 2023

году”
С 2023 г. применяется обновленная форма 3-НДФЛ для декларирования доходов за 2022 г. ФНС прокомментировала основные

изменения. Например, в приложение 5 добавлена строка 171 “Сумма, уплаченная за физкультурно-оздоровительные услуги”. Это нужно
для предоставления соответствующего вычета. Изменены название и форма приложения к разделу 1 в связи с введением единого нало-
гового счета. Теперь оно называется “Заявление о распоряжении путем возврата сумм денежных средств, формирующих положительное
сальдо единого налогового счета”.

Президент поручил повышать МРОТ в 2023 г. с опережением темпов роста инфляции
Перечень поручений по итогам заседания Совета по стратегическому развитию и национальным проектам (утв. Прези-

дентом РФ 26 января 2023 г. N Пр-144)
Президент утвердил перечень поручений по итогам заседания Совета по стратегическому развитию и национальным проектам.
Среди ключевых задач, целей и целевых показателей - расширение внешнеэкономического взаимодействия с перспективными

партнерами из дружественных стран, укрепление технологического и финансового суверенитета России, увеличение объема долгосрочных
сбережений и притока инвестиций на финансовый рынок, рост реальной зарплаты и снижение уровня бедности.

Отдельные поручения касаются льготных ипотечных программ: льготную ипотеку со ставкой 8% продлят до 1 июля 2024 г.,
программу семейной ипотеки со ставкой 6% расширят, введут льготную ипотеку со ставкой 2% в новых регионах.

МРОТ в 2023 г. должен повышаться с опережением темпов роста инфляции.
За счет средств Фонда национального благосостояния будет обновлен парк гражданских воздушных судов и судов водного транс-

порта.
Фонд “Круг добра” будет в полном объеме финансироваться из федерального бюджета, а направления его деятельности будут

расширены.

Изменен порядок предоставления регионам бюджетных кредитов на реализацию инфраструктурных проектов
Постановление Правительства РФ от 26 января 2023 г. N 104 “О внесении изменения в абзац шестой пункта 8 Правил

предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального
бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов” (документ не вступил в силу)

Уточнено содержание одного из обязательств, при условии принятия которых регион может получить бюджетный кредит на
реализацию инфраструктурных проектов.


